Primo. Il Reggi<sup>69</sup> documenta che il frammento delle Istituzioni di Giustiniano rappresenta una delle due sole testimonianze (l'altra è D. 47,10,15,48: *Item, si liberum hominem, qui mihi bona fide serviebat, quis ceciderit, distinguendum est, ut, si in contumeliam pulsatus sit, competat mihi iniuriarum actio*) in cui è concessa l'*actio iniuriarum* al possessore di buona fede.

Secondo. Dal fatto che il possessore di buona fede di un uomo libero o di un servo altrui possa giuridicamente esperire l'azione per l'*iniuria* a questi arrecata solo se è stata compiuta quale oltraggio a se stesso, si può ricavare una valutazione di *contumelia*, nel senso di criterio idoneo a qualificare l'*atrocitas* dell'*iniuria* del servo. Per cui la *contumelia domini*, descrivendo un'offesa all'onore e alla rispettabilità del *dominus*, costituirebbe una scriminante per stabilire se l'ingiuria al servo è atroce e quindi se il *dominus* può ritenersi offeso e dunque esercitare l'*actio iniuriarum*.

In conclusione si potrebbe ipotizzare che, contrariamente a quanto avviene per figli e mogli, per il servo anche l'elemento psicologico, soggettivo, viene a svolgere un ruolo di rilievo nel giudizio di *atrocitas iniuriae*.

Si possono dedurre analoghe suggestioni dalla lettura di D. 47,10,15,35, in cui Ulpiano riconosce al padrone la possibilità di agire sia *suo nomine* sia *servi nomine*:

D. 47,10,15,35 (Ulp. 77 *ad ed.*): Si quis sic fecit iniuriam servo, ut domino faceret, video dominum iniuriarum agere posse suo nomine: si vero non ad suggillationem domini id fecit, ipsi servo facta iniuria inulta a praetore relinqui non debuit, maxime si verberibus<sup>70</sup> vel quaestione fieret: hanc enim et servum sentire palam est.

Si evince subito che l'esercizio dell'*actio iniuriarum suo nomine* da parte del *dominus* è ammesso quando nell'offendere il servo è in realtà presente l'intenzione di recare ingiuria al *dominus* (*si quis ... ad suggillationem domini id fecit*). Se dunque l'aggressore fa ingiuria al servo allo scopo di oltraggiare il padrone, quest'ultimo può *agere iniuriarum suo nomine*.

<sup>69</sup> Cfr. R. REGGI, *Liber homo bona fide serviens*, Milano 1958, p. 284 ss.

<sup>70</sup> Sul valore del termine *verberare* in relazione al delitto di *iniuria* cfr. *supra*, p. 38.

Ma – aggiunge Ulpiano, ed è aggiunta di non poco conto – il *dominus* è legittimato ad esperire l'*actio iniuriarum* anche quando si tratta di *iniuria* al servo non espressamente a lui diretta, soprattutto *si verberibus vel quaestione fieret: il dominus agirebbe servi nomine*<sup>71</sup>.